Mẫu số 05 (Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình)

TÊN CƠ QUAN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 ....., ngày .... tháng .... năm .....

Đề cương

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN BỘ TIÊU CHÍ ỨNG XỬ TRONG

GIA ĐÌNH

(Trong thời gian báo cáo)

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tình hình xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo triển khai Bộ tiêu chí

ứng xử trong gia đình (gọi tắt là Bộ tiêu chí).

2. Về tổ chức thực hiện triển khai Bộ tiêu chí

* Nêu rõ hình thức, nội dung, kinh phí, thời gian thực hiện, đối tượng, kết

quả các nhiệm vụ:

- Xây dựng/biên soạn/ nhân bản tài liệu hướng dẫn và tổ chức các hoạt động

nghiệp vụ triển khai thực hiện Bộ tiêu chí.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí.

- Tổ chức phát động đăng ký và đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu chí.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất

sắc trong công tác  triển khai Bộ tiêu chí, các gia đình tiêu biểu, gương điển hình

ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh, chị, em

đoàn kết thương yêu nhau.

- Kiểm tra, giám sát, báo cáo, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Bộ tiêu chí.

- Công tác phối hợp của các cơ quan, ban ngành đoàn thể trong quá trình

triển khai Bộ tiêu chí.

* Đánh giá, phân tích nguyên nhân (khách quan và chủ quan, thuận lợi và

khó khăn) của kết quả đạt được, những hạn chế, bài học kinh nghiệm và hướng giải

quyết (trên cơ sở mục đích đã được đề ra trong Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL

ngày 28 tháng 01 năm 2022).

- Về kết quả đạt được trong việc thực hiện Bộ tiêu chí.

- Về sự chuyển biến trong nhận thức của các hộ gia đình, thành viên trong

gia đình, thể hiện qua các việc sau đây:

+ Nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi thành viên

gia đình và gia đình, hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội.

+ Ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, lương tâm, trách nhiệm của mỗi người

với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước.

+ Các vấn đề xã hội của địa bàn cơ sở nói riêng và tỉnh/thành nói chung.

- Đánh giá hoạt động của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ở địa phương

trong công tác triển khai thực hiện Bộ tiêu chí.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ (THỜI GIAN TIẾP THEO)

1. Phương hướng nhiệm vụ và giải pháp thực hiện.

2. Đề xuất, kiến nghị.

Các phụ lục kèm theo Báo cáo:

- Phụ lục danh mục các văn bản triển khai Bộ tiêu chí.

- Phiếu tổng hợp tình hình thực hiện Bộ tiêu chí.

- Tư liệu, hình ảnh minh họa (nếu có)./.